nariis docti, piiq; Sacerdotes, ac verbi diuini Prædicatores, & Pastores animarū educerentur. Cen-

*Et alia similia  
in prouinciis.*

fuit autem non Romæ tantum, sed in Germania quoq; contubernia illa excitari oportere: in quibus multi libentius, vtpote non tam procul domo, aliquanto etiam germanico mori congruentius, quam ipsa in Vrbe possent institui. Atque his maximè consiliis effectū est, vt tam luculentum Romæ Collegium Germanorum, tamque multa per septentrionem eiusmodi propugnacula vindex Religionis acerrimus Gregorius Pōtifex collocarit. Habita sunt eodem tempore sublato iam ex humanis Francisco Borgia Societatis Comitiam Romæ ad sufficiendū Præpositum Generalem: suffectusq; est Euerardus Mercurianus.

Quibus Comitiiis tametsi cum suffragij iure Canisius non interfuit, custodiæ tamē præfuit Conclauis, vbi sunt habita: que non nisi spectatæ fidei viris procuratio demandatur. Porro sancta in Vrbe, cum tam multa sint prisce sanctitatis monumenta, tam etiam & multa, & præclara exercendæ priuatim, ac publicè siue religionis, siue misericordiæ instituta, ac domicilia, in his adeundis, cognoscendisque studiosè versabatur Canisius.

*Comitiarum  
societatis custos  
legitur.*

o

Nam

Observat san-  
ctæ vrbis piæ  
opera.

Redit in Ger-  
maniam.

Nam quemadmodum Hæretici, quia vasta in Vrbe, & in omnium gentium quasi colluione necesse est aliquid inesse vitiosum, atque reprehendendum, ad id vnum oculos aduertunt, & inde indignissimè Romanorum mores omnes describunt, & lacerant; ita famulus Dei, quæ recta, quæque laudabilia essent, consecrabatur, tum sui profectus causa, tum vt oculatus testis simpliciorum animos in Germania, calumniis hæreticorū præoccupatos dedoceret. O Enipontum deinde reuersus Euangelici interpretis munus, & Mariani, quod instituerat operis conditionē repetiit, haud sine graui labore distrahens, atq; diuidens curas. Sed quando præsidibus ita placuerat ferebat vtramq; crucem libens, deq; manu Domini accipiebat omnia: illud modo sollicitus, vt perpetuas accessiones perfectæ virtuti adiungeret, indiesq; cumulatius religiosi viri officio responderet.

1574. Ad hunc modum, eodemq; tenore proximi  
1575. anni quartus, quintusque supra septuagesimum  
1576. acti, nec fermè aliter sextus: nisi quod per Augustum, altera, quam supra indicaui, Missione Pontificis, vt Ioanni Morono Apostolico Legato adesset, Ratisbonam concessit. Conuentus habebatur

tur Imperij: nec Canisius siue priuatis sermonib<sup>9</sup>,  
siue de loco superiore verba faciēs religionis pro-  
uehendæ locum vllum omisit.

Iamq; constanter durans tot inter obturban-  
tes, fatigantesq; curas, agensq; semper ac moliens,  
atq; vltra promouens aliquid, de Maria Virgine  
incomparabili, & Dei genitrice sacrosancta præ-  
clara monumenta elaborarat: quæ vel maximo,  
& otiosissimo scriptori decora sint. Itaq; vbi pri-  
mum finis conuentui impositus est, Ratisbona  
Ingolstadtum se recepit, editioni eorum coram  
ipsemet præfuturus. Et quia prius de Ioanne Ba-  
ptista opus in Archiducis Ferdinandi nomine e-  
miserat, Marianum hoc Alberto Duci Bauariæ in  
animi grati documentum, pro singulari caritate,  
qua Princeps benignissimus Societatem totam  
complectebatur, dedicauit. Absoluta est editio  
ineunte æstate anni 1577. Ex qua quam nihil sibi  
Canisius, nisi laborem assumpserit, vel ex eo faci-  
le constat. Quippe cum aliquot librorum eorum  
exempla mitteret Romam, satis habuit indicare  
quarum habenda ratio personarum videretur in  
iis distribuendis, integrum autem voluit esse Præ-  
posito Generali, & tradere quibus mallet, & suo,

1577.

*Marianum o-  
pus edit.**Modestia. &  
paupertas.*

*Mosij de opere  
Mariano iudi-  
ci in vi.*

non auctoris nomine. Quorum cum accepisset v-  
num Cardinalis Varmienfis, inter cetera de eo sic  
scripsit. Nec obliuiscetur operis huius tui tā san-  
cti Virgo sanctissima, quam sic ornare scriptis tu-  
is es conatus, vt vix quisquam sit, à quo magis fu-  
erit illustrata. Mihi quidem tam exactè scripta vi-  
dētur omnia, vt quid in hoc opere desiderari pos-  
sit non videam. Vix expeditum Calchographiæ  
operoso negotio Prouincialis Hoffæus ad lustrā-  
dam secum prouinciam circumduxit consiliorū  
socium, & adiutorem: in eoq; discursu, ac mune-  
re reliquum anni præsentis, & proximum pene  
totum absumpsit.

1578. Prouincialis non eo solum, vt consilio eius,  
1579. & opera iuaretur, socium sibi illum assumpse-  
rat, sed etiam, vt penitus à grauiorum scriptionū  
cogitatione auerteret, potissimum quidē, quod  
nimium fatigari, haud sine graui periculo, ætate  
iam ingrauescente, Patrem opinabatur in eius-  
modi studiis; sed partim etiam quod in abundan-  
tia magna rerum agendarum, & inopia eorū qui  
agerent, ad manum habere expeditum, ac prom-  
ptum cupiebat subsidium: cum ille vnus instat  
multorum esset, quem ad omnes, maximeque ad  
subita.

subitarios, ac maioris momenti vsus proferre tuto, & libere posset. Egit ergò cum apud Præpositum Euerardum, vt senescenti iam militi bonam ab eo præliorum genere missionem daret: tum apud ipsum Canisium, vt peteret. Qui cum rem eo temperamento significasset, vt nec Prouincia-  
 lis negligere, nec Generalis præuere, & impedire nutus videretur, iussus ab Euerardo certius explanare, quid sui animi, ac sententiæ esset, in hæc verba rescripsit. Quoniam Pio Quinto, & Gregorio XIII. Pontifici Maximo ita visum erat, vt contra Hæreticos scriberet, Dei gratia, & obedientia duce perfecisse, quæ ad Præcursores, & Matrem Dei, Dominiq; nostri aduersus Hæreticos vindicandam pertinent. Interim animum sibi, ac propensionem auxisse Christū pugnandi contra tot bestias, cum videret Hæreticorum fœdos errores in illustrissimas Euangelij personas incurrere, & plurimis passim obesse, à paucis autem satis obseruari, & ne attingi quidem; cum tamen magni referat Sectariorum insignem impietatē cū ipsa Euangelij luce pugnantem magis, ac magis detegi, & refutari. Quid autem imbecillis ipse, & exiguus in eo profecerit argumento lectorum iudi-

*Indifferentia,  
 & Obedientia  
 præclara.*

cij esse. Aduersarios certè tot modis hæctenus impetitos suo silentio satis ostendere se non habere, quod respondeant. Proinde cum Pontificis Maximi mādato consentaneum, & Præpositi ipsius voluntati gratum esse duceret, vt cœptum scribendi cursum profeceretur, minimè abhorrentem ab eo animum nuper significasse, & Præpositū sibi ipsum dedisse, vt Ingolstadium peteret, velut iis studiis aptiorem sedem. At ex altera parte cum Prouincialis non modò adeundi Ingolstadij consilium, sed & vniuersum scribendi institutum omitti posse iudicet, ita se cogitare cœpisse. Quoniam Præpositi tui iudicium, & volūtas pro lege spectari, ac suscipi debet, scribendi curam omnem abiice, & ad alia professionis tuæ te totum compone. Cum Pontifice Maximo res facile transigetur, vt sinat in hac ætate quiescere Canisium: præsertim cum præter P. Turrianum contra Hæreticos strenuè laborantem, plures alij scriptores longe doctiores facile inueniri possint. Itaque libenter, inquit, in Patris nostri, & aliorum sententia conquiescam, vt deinceps reliquam ætatem in religiosa simplicitate, & simplici obedientia tranquille consumam, ybicunque demum me  
 viuere,

viuere, & quicquid vel agere, vel sustinere voluerint superiores: horum iudicio magis, quam meis, vel desiderijs, vel propensionibus credam. Certe dum ita sentiet Prouincialis, ad scribendum redire non cupio, & fortasse bona conscientia non debeo: vt autem in Prouinciam aliam quacunque de causa transferar, nec petiui haectenus, nec petam vnquam, quod perfectam obedientiae rationem nolim à me vlllo pacto violari, aut superioribus esse molestus in hac parte. Domino fortasse visum est me iam natum annos 56. monere, vt colligam, quod aiunt, sarcinas, & ex Martha fiam Magdalena, meaq; disponam domui priusquam ex hoc sit hospitio emigrandum. Quicquid autem Paternitas Tua de tota causa decreuerit, id oraculi loco accipiam, eiusq; iudicio me ex animo parituum promitto, Dei gratia opitulante.

His literis acceptis Euerardus existimauit è re magis publica esse, vt omnis ei sollicitudo Pontificij mandati demeretur. Adit ergo Gregorium, & per occasionem, cum ei volumen de B. Virgine offerret, iniecto sermone de valetudine, deq; ætate Canisij, iamque missione bona dignum videri: Pon-

*Liberatur scribendi munere.*

Pontifex accepto libenter volumine, etiam libenter vt Pater indulgentissimus vacationem dedit. Quare cognita Canisius plurimum se, & Pontifici, & Euerardo debere professus, totum se ex arbitrio Prouincialis suspendit, Christum Dominum rogans, vt collatum in indignum se beneficium ritè intelligeret, & fructum ex eo sibi, aliisque congruentem legitimè colligeret, quicquid demum sibi laboris, & oneris demandetur, nullum posthæc verbum de mutanda conditione commutaturus. Amisimus per hæc haud dubiè grauissimas de Petro disputationes, vnde omnium hæresum vno quasi ictu iugulum petebatur, Romanæ Ecclesiæ primatu constabilito. Ceterum obedientia hæc (cum quidem iam inde à principio tertiam sibi illam destinasset concertationem, & multa ad eam præclara obseruasset, excogitasset, seposuisset, & iam fama operis egressa expectationem omnium excitasset) videtur mihi monumentum, quodcumque stylo edere potuisset, admirabilius. Nec aliter iudicabunt opinor, qui norunt quam difficile sit conceptum tenere sermonem: quiq; tanto sapientia illa inferiores per obstantia omnia ad editiones nituntur, publi-

*Obedientia ex-  
cellens.*

publicum rati, si modesti sint. Expeditus ea quasi  
muta declamatione, mortuoq; magisterio obe-  
diens Doctor ad vocalem pugnam, viamq; do-  
ctrinā accingitur. Ieiunij Magni tempore Gui-  
lielmo Duis Alberti filio Principi Landeshutæ à  
sacris concionibus fuit annis duobus continuis.  
Quo tempore cum alia effecit apud Principem,  
tum vt aulicos quosdam ad officium reuocaret,  
vtq; nouas, & amplas indulgentias vni, alterique  
Bauariæ Templo, OEttingensi, opinor, & Don-  
tenhausiano quæ religionis gratia peregrini cele-  
brant, impetraret; tum vt libros salutare sua co-  
emptos pecunia passim inter populum sparge-  
ret. Turcam etiam quendam Catechismo infor-  
matum præclara cæremonia sacris aquis admo-  
uit, magno totius populi motu ob splendorem,  
ac Maiestatem sacrorum rituum, & adiunctas  
Indulgentias, quas ipse Canisius & impetrarat à  
Nuntio Apostolico, & magnificè promulgarat.  
Libenter autem apud talem virum, ac Principem

*Concionatur  
Guilielmo  
Principi Ba-  
uaro.*

*Laus Gui-  
lielmi.*

p

da se-

da ferius, ad cultum diuinum domi, publiceque celebrandum vehementer intentus, & qui sibi, & Vxori, & Aulicis seuerum ieiunium Quadragesima tota indiceret, seruaretque, nunquam cuiquam nisi Dominico die præbita coena.

*Obedientia  
soris, & finis  
plen.*

Inter hæc vnum fuit molestum tractatu negotium, sed pro eius grauitate (maius enim re quam specie erat) & obedientia Canisij præmitti non potuit. Præ nobili, ac pio Dynastæ à confessionibus erat Sacerdos de societate animorum tractandorum beneperitus, sed qui frequentior esset in Aula, quam disciplinæ domesticæ, institutisque ordinis conueniret. Eam ob rem tentauerant Patres, si possent hominem ab eo munere, locoque euocatum Romam abstrahere, nec quicquam erat profectum, nisi vt grauiter Princeps offenderetur. Causa igitur vel transigenda, vel mitiganda permissa est à Præposito Generali & Prouinciali Hoffæo autoritati, prudentiæque Canisij. Dolebat Princeps bonum, gratumque sibi confessarium tam subito in urbem euocari, & tãquam male gesto munere deformari. Proferri iubebat si quid subesset fraudis: sin autem nihil explicaretur, aiebat, nihil sibi restare aliud, dum videret

videret immerentem hominem tam dure tractari, quam vt culpam in odium, & inuidiam domesticorum conferret. Tum Canisius grauem, ac sapientem disputationem ingressus, palam ostendit, quàm nihil bonæ frugis Aulæ vsus tantus Confessario ipsi, nec socio, nec aulicis, nec aliorum denique cuiquam afferret. De veneratione, & obseruantia, quæ sacris viris debetur, Aulicos multum remittere: mortales alios ex quibus, tam multos societati Satan æmulos, & obtrectatores vbique conciliet, existimare nos Magnatum affectatores, & negotiorum publicorum captatores esse: ipsos quoque sapientes offendi, quod ne quicquam tandiu foueri hominem, delicateque ali, ac subinde venanti etiam Principi adesse pateremur: ipsum verò, & socium paulatim degenerare ab religiosa professione in aulicam. Denique rem cum societatis more, legibusque pugnare. Itaque id exempli aditum non nullis ad licentiam pandere, vt cogitent aliquando sibi quoque permitti posse, vt religiosam disciplinam cum deliciis Aulæ commutent: aliis indignationem aduersus homines tales accendere, vnde mutua caritas læderetur. Scire se Principem toti societati

*Aula Religiosa viros non decent.*

optimè velle; quare pro sua clementia prouidendum esse, ne communi eius bono priuatam hominis causam anteferet. Tentari perniciosius nihil posse in Religiosorum familiis, quam vt obedientia, & Præsidium administratio conuelleretur. Hæc vincula, hos neruos sacrarum esse huiusmodi rerum publicarum, qui si laxarentur, dissolui totum corpus, & membra dissipari necesse esse. Ordinis ergo sibi addictissimi patrociniū fusciperet, ac Præsidium tueretur autoritatem. Frustra ipsos Principes, nisi conseruetur familiaris disciplina in Coenobiis, vtilis inde operarios desideraturos. Fideret Præpositis, persuaderetq; sibi nihil ipsos malle, quàm tanto Patrono in omnes partes factum satis: nec quenquam clarius, quam ipsos habere notam cuiusque sociorum, spectatamq; facultatem: nec nisi virum quàm accommodatissimum ipsius obsequiis tradituros. Hanc esse viam rectam conscientia regendæ: alioqui Principis ipsius dignitatem agi, velut ex Iesuitæ vnus consilio se, suosque regat, & statuatur omnia. Ad extremum grauem hanc molestiam Præposito Generali adimeret, quæ intolerabilis mox futura esset, si videre cogereetur vnumquēpiam de

suis

suis bonitate, gratiaque Principis ad professionis suæ neglectum, & ad contumaciæ integumentū abuti. Hæc omnia permiscens cum grauitate modestiam, summamque obseruantiam, ac verecundiam cum simplici libertate sic egit, vt sapiens Princeps disputationem omnem probarit, se seque societati placarit: tum demum permiserit, egeritque, vt Confessarius in Collegio versaretur ex norma communi. Illud quoque extitit ex eo conatu pretium, quod cum initio Dynasta idē viros ex Aula præstantes ad Canisium allegasset, qui eius animum expugnarent, & ad fauorē Confessarij detorquerent, ipse contra eos facile ad suas partes adduxit. Adeò vt ipsimet plane Domino demonstrarint id vrgere Patres, quod instituto, ordinique suo, quod probabili ad vulgus exemplo planè necessarium foret, vt ab Aulis procul abessent, & aduocati referrent illico pedem, ne alioquin naufragium Spiritus multo citius ipsi facerent, quam aulicos Christo piscarentur: quod manifestis multorum documentis videre esset. Valuerūt hæc veritatis testimonia eo magis, quo sinceriora visa sunt, vt ab hominibus profecta Aulæ assuetis, morumque seculi callide peritis.

*Aulas quam  
Canisius fu-  
geret.*

Multa autem, dum hæc tractat, perpetienda indigna, exhaurienda acerba fuere : quæ suscepit ille, & exhausit eo animo, vt existimaret causam agi communem societatis totius, atq; eiusmodi, pro qua rectè caput ipsum in discrimen daretur. Vix enim dici potest, Vir sapientissimus quãtam ab Aulis perniciem nostro Ordini formidaret. Itaque ad Præpositum Euerardũ multa sæpe in hanc sententiam grauiter, & illa præ ceteris scripsit. Res ipsa docuit, & confirmauit meam iam antè conceptam sententiam, nimirum valdè cauendum hoc esse nouum tentationis genus, quod nostris hominibus magis, magisq; paratur ab his, qui cū societatis Patroni, & amici videri volunt, quosdã è nostris in suas familias, & aulas deducere, & nescio ad quam seruitutem tacitè redigere, ipsisque delinitis, & inescatis paulatim imperare velle videntur. At re vera, vt breuiter dicam, si nostri paulò diutius apud seculares istos, aulicosq; versentur, vt nunc res nobilium apud Germanos potissimum comparatæ sunt, plus in seipsis detrimenti, quam in aliis spiritualis commodi experientur : & vix effugient, quin vel inuiti subindè peccatis communicent alienis in hac communi homi-

*Et Velle à So-  
cietate vitari.*

hominum licentia, corruptaque nobilium disciplina. Quapropter etiam, atq; etiam Paternitatem tuam rogo, ne se facile istorum magnatum precibus permoueri sinat, qui nostros secum in aula versari flagitant, ac istiusmodi missiones mēse longiores expetunt. Omitto in quæ fastidia, & pericula nostri incidant, cum se istorum ingeniis utcumq; accommodare coguntur, ita ut nec sibi, nec aliis pro ratione suę vocationis seruire, ac prodesse possint. Loquor autem de Germanorum nostrorum receptis moribus, à quibus nostros, quoad eius fieri potest, abesse consultissimū puto. Sub hæc locus incidit, quo sua de fugiendis Aulis dicta Canisius affirmaret ipsis rebus, planūque faceret nihilo se validius verbo, quàm exemplo esse doctorem. Albertus Comes de Furstenbergio ex Euerardo Præposito impetrarat, ut aliquis ad se de societate confessarius in tempus aliquod mitteretur. Nam & ipse à pietatis non abhorrebat studiis, & coniugem habebat admodū piā, assuetamq; Pragæ Imperatricis in Aula frequenti confessioni, sic ut difficillimè careret magistro conscientię, qui ad manum quotidie præsto esset. Quarum rerum gnarus Prouincialis

Hoffæus,

*Mittitur ad  
Comitem de  
Furstenberg.*

Hoffæus, ad quem delectum mittendi Sacerdotis Euerardus reiecerat, veritus ne is, quem mitteret, nimis diu retineretur, & paulatim ipse quoq; sic adhæresceret, vt perægrè abstrahi posset, Canisij mittendum putauit. Abiit igitur paulo post dimidiatum septembrem anni 1579. Accidit supra vota Comitibus viri talis aduentus. Ille Comites ambos virum, & vxorē, diuinis mysteriis familiā eorum, aliosq; complures procurauit: eosdemq; ac populum doctrina salutis instituit: multa priuatim, ac publicè ad pietatem vel correxit, vel addidit, gratus in dies magis, ac fructuosus. Quo grauius certamen exarsit, vbi mentio facta est remigrationis. Ceterum quia agendum cum viro fuit, qui nullam adprehendendum dabat ansam, & quicquid collegerat autoritatis, & gratiæ id omne conferebat eo, vt cum bona pace mitteretur, abeundi veniam demum vel elicuit, vel expressit. Cogitabat enim Generalis Congregationis decreto esse parendum, quæ diutinas id genus commorationes vetat: deinde prouidendum ne moræ longioris exemplum societatis rebus apud alios Magnates officeret. Quam rem vbi cognouit Præpositus Euerardus, ita probauit, vt Canisio

gratu-

*Explicat se ab  
Aula.*

gratulatus his verbis sit. Gaudeo, & gratulor quod Reuerentia Vestra Comitissæ Curia expedita ad nostros maturè redierit, viceritq; omnes eorum, qui illam retinere conabantur, preces. Quo animo si essent omnes nostri, qui aulas frequentant, non tantùm nobis molestiæ aliquando afferrent, & certè cum ipsis etiam Principibus nullum nobis, aut exiguum esset negotium. Quare quod Reuerentia vestra valdè nos hortatur, vt quam maximè Aulas à societate propulsemus, equidem puto hoc me affirmare posse, nemini me concedere, vt id ardentius ex animo exoptet.

*Laudatur ab  
Euerardo Pra-  
posito Generali.*

Annus insequentem seculi octogesimum partim adiutor Prouinciali, partim etiam Vicarius egit, cum Hoffæus adulto iam vere in Heluetiam abiisset. Deinde cum Gregorius Pontifex Brixienfi Episcopo Delphino, quem ad Conuentum Norimbergæ instantem mittebat, Theologum de Societate iussisset adiungi, ipse Canisius ex Episcopi delectu destinatus est. Sed conuētū illo dilato primum, mox alio translato, pro Norimberga Friburgum in Heluetiam extremū sub annum petiit, vbi demum finem peregrinandi fecit. Hæc pars vltima, & quasi supremus actus

1580.

*Friburgum  
Heluetiorum  
mittitur.*

q

Vitæ

Vitæ Canisij fuit. Annos cōtinuos septemdecim (totidem.n.ex hoc anno super fuit) hēsit Friburgi procul à strepitu curarū publicarū in sanctæ obedientiæ placido sinu, meditationeque, & imitatione vitæ cælestis ex Martha, vtcupiebat, Magdalena factus. Quanquam nec ipse deposuit vnamquam Christianæ rei tuendæ curam: & ex illo borealium terrarū vertice cum lucubrationes identidem emissæ, tum egressa sanctitatis fama longè lateq; venerandam reddebant viri senectam, & publice salutarem. Adeūdi Friburgi causa ea fuit. Ioannes Franciscus Bonhomius Vercellensis Antistes singulari pietatē vir, studioq; religionis flagrans in paucis (sancti Caroli Borromæi familiarem agnosceres) dum Nuntius Pontificius multa obit Germaniæ loca, & Heluetios præcipua visit cura, religionem Friburgi animaduertit in vltimum venisse discrimen, circumfessam vndique & oppugnatam ab Hæreticis maxime Calvinianis. Dumque circumspicit remedia præsentibus, præsidia imminentibus malis, opportunius nullum, quam Collegium de Societate ratus, id primo quoq; tempore inducendum tam enixe suscepit, vt Pontifex studio eius tanto permotus, suscipi

Francisci Bonhomij Virtus.

cipi extemplo rem ab Societate pro imperio iuf-  
 ferit. Quam agi rem simul emanauit in vulgus  
 Friburgi, ac celeriter fama ad proximos quoque  
 Hæreticos distulit, tū qui in Ciuitate clanculum  
 fouebant nouas superstitiones, tum quidam per  
 calumnias, & obtrectationes fraudulenter indu-  
 cti, tum Hæretici confines reclamare, obluētari,  
 lapidē mouere omnem, omnia obmoliri, ne Ie-  
 suitis nobilem in eam Rempubicā receptus da-  
 retur. Perstrepunt ergo cūcta sermonibus aduer-  
 sus nos teterrimis. Quæ vnquam, quæ vsquam  
 maligne excogitata, doloseq; edita calumniarū,  
 & probrorum portenta fuerant, excitantur, aspe-  
 rantur, protrahuntur in medium, & alia progri-  
 gnuntur de nouo. Deniq; impigre Satan, eiusque  
 fatellites pro suo dimicant Regno, haud quaquā  
 dissimulantes, quam nostrum accessum opibus  
 suis commodum parum ducerent. Igitur ad hæc  
 amolienda impedimenta, vtq; sedatis cum sena-  
 tus, tum populi animis iter sequuturis mox sociis  
 molliter sterneretur, opportuna visa est autori-  
 tas, sanētitaq; Canisij; cuius tamen ætas sexage-  
 naria, & attrita laboribus videbatur requirere po-  
 tius in frequenti quopiam sociorum conuentu

Calumnia so-  
 cietatis apud  
 Friburgenfes.

*Militum Christi  
militia per-  
petua.*

*Hæreticorum  
in Bonhomium,  
& Canisium  
petulantia.*

*Bonhomij de  
Canisio testi-  
monium.*

*Friburgensium  
in eundem ca-  
vitam.*

requietem, quam vt cum vno duntaxat comite mitteretur in incertum, ad nouas aliis inter obstantia sedes parandas. Verum tamen Christi militibus non ante vitam stipendia finiuntur: cum consummauerint tunc incipient. Sola mors missionem dat eis. Vnica sedes emeritorum est cælum. Ipsemet deducendum Dei famulum Bonhomius sumpsit. Dum autem Berna oppido Hæretico transeunt, procax Hæreticorum turba pro Catholicis agnitos contumeliosè accepit: qui & per ludibrium in Ocreas Canisij niuem iniecere. Hoc illi auctiores vera gloria Friburgum attigerunt. Hic Bonhomius Canisium Senatui sistit, impenseque commendat: inter cetera Virum ad eos se duxisse commemorans planè dignum, què instar pretiosæ ac sacræ rei haberent, asseruarentque. Haud sanè aliter excepit venerabilem senem, posteaque semper tractauit Senatus, & vniuersa Respublica Friburgensis. Magnificet eam benignitatem, & dilexit Canisius. Itaq; ipsius ac Friburgensium continuo mirè conciliantur inuicè animi, adeoq; deuinciuntur, vt ad extremum vsque pulchro, iucundoq; certamine mutuis semper officiis, caritate, obseruantia, prædicatione

con-

contenderint. Persuasit ante omnia eis Canisius, uti liberos suos ab Hæreticorum gymnasiis reuocarent, nec posthac ad ea mitti paterentur, in quibus non tam literas, quam peruicaciam, & impietatem ediscerent. Protinus in principe templo

*Concionatur:  
& Collegij res  
adornat.*

continuauit annis. Quo ex loco publicum quasi spectaculum proponens sapientiæ, modestiæque Christianæ, haud magno negotio ad optima quæuis religioso per se se, bonoq; ingenio populū commouebat. Ita præparatis ciuium animis adfuit anno vertente societatis per Germaniam Visitator Oliuerius Manaræus, deq; Collegij condendi ratione cum Senatu transegit, DEO mire propitio, & fauente cœptis.

Anno proximo, qui seculi alter, & octogessimus erat, Collegium inchoatum scholis literarū publicatis per autumnū, lætissima Ciuitate. Tum Canisius ubi victis demū difficultatibus primis iustam familiam adesse vidit, supplex à Præposito Generali (Claudi<sup>o</sup> Aquauia is erat Euerardi successor) contendit, uti se præfecturæ munere liberaret. Optimus senex ad id vnum excusatione, ac beneficio utebatur ætatis, ut subiectus omnibus,

1581.

1582.

*Humilitas eius*

ab alieno totus nutu penderet. Cui Claudius in hæc verba rescripsit. Spero iam aduenisse, qui Reuerentiam Vestrâ ista gubernationis cura, de qua dudum dolebat, alleuarit: vt iam se totam proximorum saluti promouendæ possit impendere. Quam ad rem confido sanè non solum talenta, quæ à Deo accepit, verùm etiam opinionem, & auctoritatem, quam per eiusdem gratiam in Ciuitate ista, vt audiui, hoc toto tempore sibi comparauit, plurimo ei adiumento fore. Hæc scripsit de eius auctoritate Claudius: quoniam auxerat viri præsentia existimationem, & ad aurium fidem experimentum accesserat oculorum. Vt quemadmodum Sammaritani olim in Christo Domino, similiter in famulo Friburgenses possent profiteri eius se auctoritati multum tribuere, non iam propter alienam testificationem, sed propter perspecta sibi, & cognita merita. Et Canisius illa vtēs animorum inclinatione ad ipsorummet æternas commoditates, quo acrius furebant circumpositi corruptores, hoc magis ad intercludendos iis aditus vigil, effecit, vt cuncta Respublica in fidei Catholicæ professionem iuraret, ingenti ciuium consensione, dicto apud Magistratum sacramen-

*Autoritas  
apud Fribur-  
genses.*

to. Idemq; iusiurādum in omnibus ditionis eius Parœciis, quæ octoginta numerabātur, exactum, ac præstitum est.

Anno 1583. cum sanctus Cardinalis Borromæus accepisset à Pontifice Helueticas oras præcipua cura tuendas, vehementer lætatus est Optimus Præsul fatis iam pridem sibi notum adesse Friburgi Canisium: scripsitque ad eum rogans, vt quæ ex vsu procurationis eius fore censeret, pro sapientia sua, & caritate significaret: cupereq; secum eo sæpius de negotiis regionū illarum, quæ spirituales ædificationē (sic enim loquebatur) continerent, per literas agere. Cui vicissim Canisius consulto Præposito Generali, quod in se esset opis sponndit; & quædam etiam, quæ consilio cum aliis Patribus habito, visa erant, (vt nūquam vni sibi credebat) sancto Cardinali significauit. Ita veteri suo more non præsentibus modò, sed & absentibus consulebat. Tempore eodem in Urbem misit commētarium nouum, (multa enim talia sæpe ante miserat) de ratione religionis in Germania subleuandæ. Multa etiam ad Generalem Præpositum de Societatis curando profectu, quod ille postulauerat, scripsit: in quibus dū perfectam

1583.

S. Cardinalis  
Borromæus  
eum magni  
facit.

Scriptis & Rē  
publicā & So-  
cietatem iuuat.

fectam Evangelici operarij formam ex institutis nostris exequitur; se ipse nobis nec sentiēs expressum reliquit. Deplorabat interim successum Calvinianæ pestis omnibus circa locis: nec solum inductos in fraudem simplices, sed ipsos etiam corruptores, ac circūscriptores miserabatur. Et quoniam inter omnes eminebat Antonij Sadeclis astuta procacia, quem electum sane Organum Satanæ vocat, pro eo nominatim cupiebat à Societate preces fieri, quod eam siue sciens ille, siue nesciens petulantissime incesset.

1585.

Annus iam quintus agebat Friburgi Evangelistæ operi, & aliis intentus de more animarum remediis, cum Prouincialis Georgius Baderus eo profectus tentare cœpit, si quò auocare communem Patrem posset, vbi plus aliquanto opportunitatis ad studiorum solatia, & aliquod etiam debitum ætati, virtutique laxamentum suppeteret. Quod simul atq; suboluit Friburgensibus, pene precibus armatis ne id fieret, vrserunt. Omnium vna ratio fuit, Senatū, ac Populum Friburgensem, nihiloq; minus Ecclesiasticos grauissimè offensum iri, quod omnes & propter sanctitatis estimationem, & nominis celebritatem secundum Deum

*Caritas eius in  
Aduersarios.*

*Friburgensium  
in eum Caritatis,  
& Venerationis  
ratio.*

Deum tutissimum Reipublicæ præsidium, & ornamentum in eo constitutum haberent. Ad eò ut & coram Catholicis, & coram Hæreticis de eius præsentia aperte gloriarentur. Abstinit ergo Pro-  
uincialis incepto, mandauitq; ut magna valetudinis eius cura haberetur. Sed bonus Pater, inquit, sibi nimis durus est, nec facile acquiescit in eiusmodi rebus ob nescio quos scrupulos. Scrupuli ( quantum coniecturam aperit tenor vitæ totius ) erant necubi communis seueritatis expers haberetur : ne quid priuatim indulgeretur sibi. Ut n. humana procliuitas coercenda in multis est, ne ultra desideria naturæ excedat, ita erat in Canisio stimulanda virtus, ne citra necessitatem plus æquo consisteret. Mansit igitur in eadem statione viuendo semper animo, & laborum auido, & inexplebili. quamuis grauior in dies cum ætate fieret valetudo : nec abstinit ab ordinario dicendi munere ante annum sæculi eius octogesimum octauum, cum iam vox, viresq; defecissent.

Sed & stylum tum maximè hortatu Patrum ad leuioris operæ lucubrationes resumpsit, præfertim ut limaret, ederetq; tot annis habitas tanto cum pietatis incremento conciones. Maluit

r ille

*Austerus nimium sibi.*

*Scribit Notas  
in Euangeliis  
Missarum per  
totum annum.*

ille nouum ex earum succo opus condere, idq; latinè, quo latius permaneret vtilitas. Itaq; aiebat, quod iam vires minimè suppeterent ad concionandum, scriptitare aliquid, quod non nullis concionaturis ad Dei gloriam commodaret. Egregia sanè, versatuque dignissima confecit volumina duo, quorū altero in Euangelicas lectiones, quæ per totum annum Dominicis diebus; altero, quæ sanctorum feriis recitantur, notas seu meditationes explicuit, doctas enim uerò ac pias. Et quoniam nihil est diuini verbi meditatione ad propriū cuiusque, & alienum profectum accommodatus, & cum meditatione, itemq; cum prædicatione coniungendæ sunt preces, vt & poscamus à Deo, & poscere populum doceamus, quæ oportet, distinxit in capita ad meditandum per opportuna notas, & subiecit miro pietatis ingenio per appositas cuiq; meditationi, in primisq; notabiles preces. Harum Meditationum alteram partem seculi anno primo & nonagesimo edidit, biennioque post alteram: & illam Clero Friburgensi, hanc Senatui dedicauit. Alios præterea duos præclari vsus libellos, Exercitamenta Christianæ pietatis, & Manuale Catholicorum emisit. Ad

*Et alia opus-  
culis.*

hæc

hæc pro more ille suo, quo cultu præcipuo sanctos venerabatur iis celebres locis, quibus ipse inhabitaret, Sanctorum Mauritij, & sociorum Thebaeorum Vitas, quia per ea loca Martyrio coronati, itemq; sanctorum Fridolini, & Nicolai Eremitæ Heluetiorum Germanico sermone conscripsit, haud mediocri erga Cælites illos publicæ pietatis accessu. Eadem lingua librum de sacra Cōfessione, & communione, & conciones in quatuor sacri Aduentus Dominicas, & in Natalem Domini vulgavit. Scribebat, & ad notos hortatorias literas, & interdum communiter ad Collegia præsertim quibus ipse instituendis adfuerat: illud Apostolorum Principis egregiè tenens. Iustum autem arbitror, quandiu sum in hoc tabernaculo suscitare vos in commonitione, certus quod velox est depositio tabernaculi mei. Commemorabat beneficentiam eorum, qui Collegia instituisent; vtq; erat ipse singulari quadam grati animi virtute præditus, hortabatur socios ad memoriam eorum conseruandam, gratumq; in eos animum perpetuò demonstrandum: deinde vt suo munere in custodia disciplinæ, & animis adiuuandis strenuè fungerentur. Non nullæ ex-

*Et Epistolas ad Collegia abjectas.*

tant id genus literæ, ac nominatim ad Pragenſes, ad Monachiennes, ad Oenipontanos Collegas; quarum huc partem non alienum erit adſcribere, vt ſanctiſſimi ac ſapientiſſimi Patris ſupremæ voces vndiq; perſonent Poſteriorum aures.

*Ad Pragenſes*

Et Pragenſes quidem præclare admonet non modo vt Auſtriacis Collegij Autoribus, ſed etiam vt Diuis Tutelaribus Ciuitatis grati ſint, vt qui ſint omni exceptione maiores ex cælo Patroni, & amici: & quorum potentibus, fidisq; ſuffragiis ſtare ad id loci, atq; durare eorum res certiffimum ipſe habebat. Quare gratioſa, inquit, & frequens apud vos memoria vigeat Diui Adalberti primi apud Boemos Apoſtoli, Diui Venceslai Principis, ac Martyris. Diui Clementis Patroni veſtri Apoſtoli, Diui Sigismundi Regis Burgundici, & aliorum quoq; ſanctorum, quorum nomina, & merita, vt ſanè iuſtum eſt, in Pragenſi Eccleſia tot ſæculis celebrantur, & quorum efficaci interceſſione multa vobis, veſtrisq; conatibus diuinæ gratiæ munera, mihi credite, ſubinde communicantur. Poſtremo etiam, atq; etiam rogo, vt quotquot apud D. Clementem habitatis, vocationis veſtræ memores, concreditam vobis Vineam Boëmicā  
magni

magni faciatis, vestramque messem illustri loco Pragæ sitam indefesso studio pergatis excolere Christo auxiliante. Vita sit vobis irreprehensibilis, in qua præclarum luceat specimen sanctæ paupertatis, perpetuæ continentiæ, obedientiæq; religiosæ. Peculiariter autem patientiam, & caritatem vestram non Catholici modò, sed etiam Catholicorum hostes, falsique fratres re ipsa comperiant, nomen IESV videlicet per vos magis, magisque glorificari. Etenim non solum ad docendum, & concionandum, sed etiam ad crucem ferendam, & ad benè merendum de omnibus vos istuc vocatos, ac missos esse nunquam non meminisse debetis. Vigeat igitur in omnibus ille, quem P. N. Ignatius in primis postulat, vigeat, inquam, Zelus feruens animarum, quo præditi ea, quæ Christi sũt, sinceris procuretis animis: in hoc diligenter intenti, vt oues errantes ouili suo, veroque Pastori, quo ad eius fieri potest, in agro Boëmico restituantur. Amen, Amen. Senio rem Canisium, qui primum Collegij nostri lapidem iecit, in Christi nomine vestris & sacrificiis, & precibus Domino commendetis quæso.

In literis ad Monachienfes datis ipsemet aper-

*Ad Monachi-  
enses.*

tè testatur exitum eius Collegij felicem sibi à Deo promissum. Sic enim ait. Ego certè, vt hoc obiter addam, Clementissimo Deo gratias ago, qui me ante inchoatum vestrū Collegium indignū precantem singulari consolatione perfudit, & gratiose promisit rerum nostrarum successum fore felicem. Hunc exitus postea comprobauit. Princeps Albertus viua voce simul, & scripto testatus est, cum affirmaret Societatē Iesu in Bauaria sua ad fidem Catholicam restaurandam, ac promouendam plurimum contulisse. Norunt & alij sapientes, publiceque fatentur post nostrorum aduentum diuinum cultū in Bauaria passim reflorescere: Ecclesiastica sacramēta sæpius, ac religiosius exerceri: religionem nouam obsolescere, veterem verò magis, magisque confirmari: Poenitentiae, & caritatis opera studiosius coli: maiorem bonorum studiorum curam in scholis haberi, retiusque passim iuuentutem Bauaricam in fide, & pietate Catholica prouehi. Hæc ego citra vllam arrogantiam scripta sic dici, & accipi velim, soli vt Deo, & veritati suus constet locus, & gloria debita tribuatur: vtque magis fidum aliorum probatorum hominum testimonium comprobetur.

Bene-

Benedictus bonorum autor Deus, quod ego senex, atque inter nostros omnes senior factus non modo videam, sed quodammodo gustem præfentes, dulcesq; fructus vestrarū manuum, quos quotānis ex Monachiensi horto collectos depromitis, & compluribus fidelibus vere salutares esse monstratis. Confirmet in vobis quod cœpit princeps benefactorū Christus, ac proprium Societatis nostræ spiritum in visceribus vestrīs augeat, vt nō vestram quidem vtilitatem, sed communem Bauarorum salutem, ac profectum animarum, præfertim in Clero, populoq; Monachiensi promouere pergatis. Quāto autem clementiores, ac munificentiores erga vos habetis Principes, tanto maiorem illorum meritis, eorumque præclaræ ditioni gratitudinem per vos exhiberi congruit: ita vt Bauarorum animis in fide, & virtute prouehēdis nihil anteponatis: diuinæ gloriæ propagandæ sedulo inseruientes. Caritatis legem auream Christus vobis eximiè commēdauit: sed & Paulus frequēter inculcauit. Hāc ipsam Monachij, & in reliqua Bauaria sic porro excolite, vt iuante Deo, multorū animas magis, magisq; lucrifaciat.

faciatis: ac simul oues errantes ad suum reducatis ouile. De me hoc vnum reticere non possum, & valde vobis commendatum cupio, vt quandiu nouum Collegium, ac Templum D. Michaëli sacrum durabit, Senioris Canisij vestri non obliuiscamini, talemque primum siue fabrum, siue Architectum vestris sacrificiis, & precibus Domino commendetis. Ipsi laus, & gloria sempiterna.

*Ad Oenipontanos.*

Deniq; OEnipontanos in hunc modum hortatur. Excolite porro, vt cœpistis, messem Tyrolensem, ac in ea cum prospera Domini benedictione pergite laborare. Commendo vobis, quoad possum, debitæ gratitudinis officium, quod nō solum Fundatoribus Austriacis, verū etiam aliis quoq; Patronis, & amicis, quos Christus non paucos tribuit, sedulo, & feliciter exhibere debeatis. Egregium vobis patet Ostium ad multos nobiles, & ignobiles, ad magnos, & paruos vtriusq; sexus homines Christo lucrificandos, atque in omni pietatis, & virtutis studio magis, magisque confirmādos. Igitur paratam vobis messem, eamque vberem libenter amate, & prouehite apud Tyrolenses: nec verbo solum, sed etiam exemplo ad meliora æmulanda charismata multorum informate

formate animos, quemadmodum Christus Dominus messis, & Societatis nostræ institutum, iustaq; amicorum expectatio sancta à vobis exigūt, & deposcunt. Mihi vero iam emerito velut seni, ac inutili operario haud parum beneficij contuleritis fratres, si Canisij vestri senioris memoriam vestris & sacrificiis, & precibus, quæ vestra est in me benevolentia, crebro interposueritis: illud spero procuraturi, vt viui, & defuncti primi Patris apud vos memoria non intermoriatur. Bene in Christo valete Patres, fratresq; Carissimi, ac eam præclaræ vestræ Vocationis rationem semper habete, vt professione pauperes, obedientia simplices, spiritu feruentes, & animarum zelo flagrantes multos in Christo filios generetis, ac nutriatis.

His vocibus, hisque curis infatigabilem sacer Christi Athleta cursum consummabat: multiplicabaturq; in senectâ vberis, bene patiens, vt quandiu superesset in se halitus, & Dei spiritus in naribus suis, diuina monita omnibus annuntiaret. Dum vero longè positos cohortatur socios, & supremis monitis instruit, nequaquam præsentis oblitus est Friburgenses. Itaq; eos dulcissimis his-

*Ad Friburgenses.*  
ce verbis affatur. Diuinæ Maiestati, vt par est, gra-

f

tias

tias ago, atq; per vos carissimi fratres agi quoque percipio, quādo quidem cælesti præsidio factum est, vt indignus ego velut postremo in terris extruendo pietatis domicilio reseruarer, primumq; illi præficerer in hac mea vltima peregrinatione. Anni plures sedecim abierunt, quod obedientia duce Friburgum accesserim, illicque manserim factus velut præcursor aliorum, vt partim viua voce, partim calamo, & scripto in hoc agro Dominico laborarem, ac præsertim in spectabili templo D. Nicolai euangelizarem. Agnosco fanè ingens beneficium Domini, cui visum est me senē hoc præstanti inter pagos Helueticos loco tandiu alere, ac benignè tantisper fouere, donec ætas ingrauescens inutilem fere operarium reddidit, vt palam in Ecclesia docere, ac Dei populo seruire prohibear. Igitur confectis aliquot annorum laboribus, ad maiorem senilis vitæ tranquillitatē adspirare debui, meq; multorum hominum cōuictui, atque familiaritati necessitate magis, quā voluntate coactus ita subduxi, vt vitam priuatā agerem, velut sarcinas meas collecturus, ac peregrinationi huic finem impositurus, ne alioquin vocatus à Deo in patriam, imparatus proficiscar;

Atque

Atque utinam licuisset mihi in ministerio meo  
 Friburgensibus ita præluere, sicut Collegij, &  
 Prouinciæ nostræ seniore[m] facere oportebat, ut  
 caritate, & vigilantia me cunctis præsentibus,  
 & absentibus accommodarem, vitæq; perfectio-  
 ris exemplar iunioribus declararem. Igitur do-  
 mesticos fratres amanter moneo, simulq; rogo,  
 ut quod à me domi, ac foris hac in parte neglectū  
 fuit, virtute illi sua suppleant, suisque laboribus  
 in Christo compensent. Excubias agite non so-  
 lum, ut hoc oppidum, eiusq; ditionem in fide sa-  
 na confirmetis, verum etiam, ut vicinos lupos, &  
 vrsos perpetuo insidiantes gladio spiritus arcea-  
 tis. Præsentem hic Clerum, & Senatum reueren-  
 ter obseruate, & iuuentutem vobis concreditam,  
 tum in studiis, tum in Catechismo, omniq; vir-  
 tute prouehere pergite: nec minus adultis, quam  
 iunioribus ad Catholicam pietatem instaurandā  
 verbo, exemplo, & sacramentis simul operam  
 date. Præterea nequaquam vos obliuio capiat  
 eximij Patroni, cuius memoria in benedictione  
 est Domini Francisci Bonhomij Vercellen[s]is E-  
 piscopi, Legatiq; Apostolici, ut de præsentē Hel-  
 uetia, ita & de societate nostra optimè meriti. Hu-

Franciscus Bō-  
 homij laudat.  
 1547.

ius quidem singularis prudentia, & integritas in reformanda Ecclesia, tum fauor, & amor mirificus erga Friburgenses effecit, vt Gregorius XIII. Pontifex Maximus nostros huc iusserit destinari, cum nihil tale cuperemus. Iudicauit enim operæ pretium, vt insignis hæc Respublica societatis nostræ industria, & studio, velut inuietum extaret Domini propugnaculum, seque fortiter aduersus imminentes aduersarios in pietate Catholica tueretur. Quare nostrum est, fratres, sancto dicti Episcopi proposito, iustoque desiderio, simulq; præclaræ Friburgensis Senatus, ac populi expectationi facere satis, vt quotquot in Collegio nouo sumptuose nobis, & eleganter fabricato, cuius fundamenta ego benedixi, per Dei gratiam vnquam commorabuntur, se talibus fundatoribus, ac Patronis gratos, & in hac ampla messe fidos operarios præbeant, qui pacis, bellique tempore factis potius, quàm verbis se officij sui memores esse declarent. Cum v. caducum corpus meum, quod vermium cibus esse debet, terræ mandaue-  
 ritis, si apud vos quidem de vita migrauero, animam in primis immortalis Deo commendare nõ desinatis: vt ego per diuinam misericordiã emaculatus

culatus electorum sacerdotum consortio aggre-  
ger; ac idem pro vobis vestroque Collegio, &  
Oppido Dominum precer in regione viuorum  
fiat, fiat.

Sed ego haec res à Canisio gestas exequu-  
tus, tametsi promptum est arborem ex fruge nos-  
se, tamen facturus operæ pretium videor, si ante-  
quam excessum referam, ipsum met Canisium, &  
ipsam per se, quasi stirpem, vnde extitere fructus,  
coner sub aspectum ponere. Ac principio illud  
ponendum est, quæ tria procuratorem animarum  
perficiunt, suntque agendarum rerum præsidia  
maxima, sciëntiam primum humanarum rerum,  
ac diuinarum, Tum eloquentiam: Postremo illu-  
strem virtutem, in Canisio sane fuisse eiusmodi,  
atq; ita inter se cohærentia, inuicemq; complexa,  
vt nihil ad speciem pulchrius, nihil ad agendum  
aptius iure quisquam desiderarit. Secundum sci-  
entiam componebatur vita: ex vtraq; manabat e-  
loquentia. Quippe sciunt multi, multiq; dicunt,  
neutriq; faciunt, & peccatum est eis. Faciunt qui-  
dam, sed scientia eos, aut eloquentia destituit, &  
damnum est proximis. Canisio scientia erat nor-  
ma viuendi, vita dicendi. Non enim præclarius  
f 3 sciuit,

*Virtutes Cani-  
sij.*

*Perfecta in illo  
Evangelice  
Procuratoris  
forma.*

*Doctrina eius  
rara.*

sciuit, quam sanctius vixit: nec docuit maiora, quæ fecit. Doctrina quæ, & quanta fuerit, ipsa hodieque docent monumenta. Fatebantur passim Hæretici olim, qui fieri non posse rati, ut error in tanta eruditione subesset, non latere eum aiebant, sed nolle promere veritatem. Declarabant tempestatibus eius doctissimi, ac maximi viri, Ioannes Gropperus, Ruardus Tapper, aliique Louanienfes Doctores: Cardinales Stanislaus Hofius, & Sirletus: Societatis Præpositi Generales: Nuntij, Legatique Pontificij: Pontifices ipsi, & Imperatores: demum Dynastæ, & Antistites eminentissimi, qui, si qua in re consilio opus esset, si quid iudicandum obscurius, si quid scribendum subtilius ad sapientiam illam reiiciebant.